## P R E P A R A T A .

Omnes preeparations ſubite ap- tum eſt, quas ♂. Attamen preecipua quæ ex illo in uſum veniunt,

Sunt

1. Spiritus Salis gemma, Spiritus & fuſibilis ♀ ialis.

Fit eodem modo, quo ♂. Niſitum, & miſcetur cum triplo ar- gilla vel ſabuli, &c. ♀ atürque per Retortam igne nudo.

2. Balsamius Salis gemma, ſeu Liquor.

℞. & lb. ij. fluat ad Δ, & poſtea ſolvatur in V pluv. deſtill. Filtretur coaguleturque. Has operationes li- quefactionis, ſcil. ſolutionis, filtrationis & coagulationis tantisper re- pete, donec & ad ſummarum ſubtili- tatem fuerit perductum: quod inde cognoscitur, quando eius particula ad candalam admota, ſtatiu liqueſcit.

Vires. Arcanum ſummum eſt in ru- pturis, intus & extus adhibitum.

Intra corpus dantur quotidie gutta aliquot (3.4.5.) cum Extract. confolida.

Extus fiat illitus, Hartm. in pract.

N. Mentiō quoque apud Veteres ſit Salis Indi, de quo ambigitur quid proprie- ſit. Sunt niſitum, qui contendunt non eſſe Salis genus, ſed Saccharum, ſali no- mine inſignitum (ob ſimilitudinem quam cum ſale habeat.) Verumenim vero re- diuſ ſentire videntur, qui id peculiare genus ſalis foſſili faciunt, eiūſque loco, cum raro vel nunquam in noſtras regio- nes tranportetur, Sal gemmeum recipi- unt. E.g. in Pilulis de Lapide Lazuli, & ſimil.

## C A P. XXIII.

## De Sale Nitri.

**S**Al Nitrum est Sal sulphureum, seu ολόγιον, salso-amaram, ex terra pingui excoctum.

**N.** Etsi prater Nitrum antiquorum, quod plane nobis incognitum est, triplex dari possit. **Nimirum 1.** Quod ex terra extrahitur. **2.** Quod muris lapideis adhærescit. **Et 3.** quod scopulis seu rupibus adnascitur: Attamen Officinæ nostræ, non nisi unicum usitatum est. Primum videlicet, idque excoquitur ex terris deferris ac pinguis, sive pinguedo illa à terra Archæo sit immissa, sive aliunde introducta. Introducitur enim e.g. urinis atque excrementis animalium ac columbarum.

Chymicus dicitur Cerberus Chymicus, Sal infernalis, Sal Φœtus, Hermes, Baurach, Algali, Sal Anderonæ, Anatron, Cabalatar, &c. Basilio, Serpens terrenus. German. Salpeter, Saliner.

Eligendum nitrum est crystallinum, purum. Tantò autem purius censeretur, quantò minus salis communis particeps fuerit: participatio nem hanc experiri licet ολόγονο.

**Nimirum:**

Mitte **D** in carbonem ignitum, si omne avolaverit, purum iudicatur, & è contra; sin aliquid remanserit, quantum remansit, tantum de sale communi participate aestimatur.

Vites. De Nitrí qualitatibus primis

hanc parum controvertitur: Sunt enim qui calidum, sunt & qui frigidum id aestimant.

Ceteras Nitri vires quod attinet, vim habet putredini resistendi, sitim ac astum compescendi, Tartaream fabarum incidendi, coagulatos sanguinis grumos resolvendi, dolores mitigandi, (id quod precipue lapidi Prunella adscribitur.)

Hinc

**V**sus eius tam internus quam externus vulgatissimus est.

Internè solvit in potulentis ac precipue in **V** fontan. (3), vel 3*lb.* in mensur. 1.) exhibeturque in febribus ardentibus putridis, precipue in febri illa **V**ngarica dicta, in pleuresi, peripneumonia, in calculo rerum & vesica, in obstructionibus epatis ac mesarei.

**N.** Vbi alius nimis laxa fuerit, eius usus non ita proficuum erit.

Externe communissimus eius usus est in inflammatione faciem, & anginæ (ubi in gargarismis solni solerit:) in topicis anodynis ac refrigeratiis, ubi precipue solvit in liquore appropriato, & imponitur cum linteo: in combustionibus, ubi simili modo applicatur.

Dosis eadem qua lapidis Prunella.

**P R E P A R A T I O N E S**

precipua sunt.

1. Purificatio. 2. Calcinatio ac Fixatio. 3. Destillatio. 4. Extracatio.

I. PP

## I. P V R I F I C A T I O :

Vnde

Nitrum Crystallisatum, seu Crystalli  
Nitri.

Nitrum crystallisatum quando  
simpliciter præscribitur, nihil aliud  
intelligi solet, quam Nitrum sine  
calcinatione, solâ solutione ac cry-  
stallisatione purificatum. Solvitur  
autem in  $\nabla$  communi, crystallisa-  
turque s. a. ut moris.

## II. C A L C I N A T I O :

Vnde

1. Lapis Prunelle, Nitrum tabulatum,  
seu preparatum, fixum: anodynum seu  
crystallum minerale.

¶.  $\textcircled{1}$  puri q. v. fundatur in  $\text{X}$   
bulo, superinjice aliquid  $\text{A}$  puri  
(melius est flor  $\text{A}$ ) quod vbi defla-  
graverit, iterum aliquid  $\text{A}$  is immi-  
te, idque repete, donec super  $\text{D}\tilde{\text{s}}$ .  
injecteris  $\text{z}\beta$ . ad  $\text{z}\text{j}$ . &  $\text{D}\text{l}$  planè pu-  
rum fiat, tum effunde; & hic est lapis  
prunellæ vulgaris.

Nitrum hoc modo præparatum si  
quas impuritates contraxit, purifica-  
ti potest solutione & crystallisatio-  
ne, ut suprà dictum.

N. Praetat  $\nabla$  m rosarum pro solvente  
adhibere.

Vires. Vires ac Dosis eadem qua Ni-  
tri, imo que suprà de Nitro dicta sunt,  
de lapide hoc prunelle potissimum intelligi  
debent.

N. Dosis, Hærm. in practic. misce-  
tus  $\text{D}\text{l}$  preparati  $\text{z}\text{j}$ . cum mensur. 1.  
Liquoris, seu  $\nabla$ , pro potufebribitan-

tium. Ego vix  $\text{D}\tilde{\text{i}}$  iij. transcendendo, nimi-  
rum aliquantulum debilitat ventri-  
culum, unde & alvi fluxus conciare  
nonnunquam affolet, alias à  $\text{z}\beta$ . ad  $\text{z}\text{j}$ .  
propinari sine noxa potest, precipue au-  
tem cum Saccharo, quo amaror miti-  
gatur. Vide Senn. Instit. Beguin. l. 2.c.  
11. Querc. in Pharmac. rest. &  
Alexicac. &c.